Kudâme, döneminin tenkitçilerinden pek çok tenkit almasına rağmen; metodu Arap belâgatında yayılır ve çoğu belâgatçılar kısmen de olsa onu takip ederler. Meselâ, Ebû Hilâl el-'Askerî(öl.395/1004) "*Kitâbu's-sinâ'ateyn*", İbn Reşîk (456/1063), "*el-'Umde fî mehâsini's-şi'r ve âdâbihî ve nakdih*", 'Abdulkâhir al-Curcânî, "*Delâ'ilu'l-i'câz*" ve "*Esrâru'l-belâga*" adlı eserlerinde ondan etkilenmişlerdir⁹. Ancak bu belâgatçılarda edebî zevk ön planda olmuş ve ondan sadece kısmen etkilenmişlerdir. Kudâme'nin asıl etkisi, 'Abdulkâhir el-Curcânî'den sonra görülmeye başlamıştır.

Onun bu ifadeleri hem es-Sekkâkînin, hem de kendisinin eserinin özelliklerini ortaya koymaktadır.

Şimdi de iki müellifin belâgatın kısımlarının tasnif edilmesindeki katkılarını ele alalım.

1-MEÂNÎ İLMİ

Meânî kavramını ilk kez, el-Merzubânî (384/994) ile Ebû Bişr b. Mattâ b. Yûnus bir tartışma esnasında kullanmışsa da ilmi anlamda ‘Abdulkâhir el-Curcânî’nin kullandığını görmekteyiz²⁷. el-Curcânî “*Delâ’ilu’l-i’câz*” adlı eserinde *me’ânî* kavramını kullanmamışsa da “*nazm*” ve “*me’âni’n-nahv*” ifâdelerine yer vermiştir.

²⁷ Ahmed Matlûb, a.g.e., 287.

²⁸ ‘Abdulkâhir el-Curcânî, *Delâ’ilu’l-i’câz*, nşr. Reşîd Rızâ, Dâru’l-ma’rife, Beyrut, 1978, 44-50.

edip, korumak için söz ifâdelerindeki özelliklerin araştırılması” şeklinde târif etmiştir²⁹. Aynı anlama gelecek ancak daha açık bir ifade ile el-Kazvîni (739/1338) bu târifi sadeleştirerek; “Arapça lâfızların, kendisiyle muktezâyı hâle (ortama) uygunluğu sağlanan durumları öğreten bir ilimdir³⁰” şeklinde ifade etmiştir. es-Sekkâkî, meânîyi; İsnâd-ı haberiyye, müsned ve müsnedün ileyh, fiille ilgili olanların durumu, kasr, inşâ’, fasl-vasl, îcâz, itnâb ve icâz şeklinde kısımlara ayırır ve bunları geniş olarak ele alır.